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1 Úvod

Řád kudlanky (Mantodea) si v poslední době získává stále více

obdivovatelů, avšak na českém trhu chybí kniha (příručka), která by dokázala

chovateli odpovědět na dotazy ohledně jejich chovu. Několik zmínek o

běžnějších druzích kudlanek najdeme v obecných encyklopediích teraristiky či

chovu hmyzu, nic specializovaného ale naše knihkupectví neposkytují. Rovněž

webové stránky několika našich zkušenějších chovatelů poskytují jen velmi

omezené informace ohledně vlastního chovu kudlanek. Nejlepší informace tak

český chovatel získá ze zahraniční literatury, která je ne vždy dobře dostupná a

většinou poměrně drahá. Její využití navíc předpokládá alespoň průměrnou

znalost jazyka publikace, včetně orientace v cizojazyčném odborném

názvosloví. Takové komplikované podmínky mnohého adepta odradí.

Jako cíl své bakalářské práce jsem si stanovila shromáždit informace o

chovu kudlanek dostupné v české i zahraniční literatuře, doplnit je svými

zkušenostmi z vlastní několikaleté praxe a na základě všech poznatků vytvořit

komplexní příručku pro začínající chovatele, která by pomohla zájemcům o

chov této zajímavé skupiny hmyzu. Příručku zamýšlím později postupně

rozšiřovat a prezentovat na svých webových stránkách.

Práci jsem sestavila do tří hlavních oddílů. V prvním z nich seznamuji s

charakteristikou a základním členěním řádu Mantodea, ve druhém oddílu se

věnuji literárním rešerším o chovu kudlanek z dosud vydaných mně známých

publikací. Ve třetím oddílu pak uvádím svoje vlastní zkušenosti z chovu

několika vybraných druhů kudlanek s doplněním o některé další poznatky

z literatury.
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2 Literární rešerše

2.1 Charakteristika řádu Mantodea

Řád kudlanky zahrnuje živočichy rozličné velikosti, širokého rozšíření a

typické stavby těla. Štíhlé tělo kudlanky zaujme velkou pohyblivou hlavou a

typickým předním párem loupeživých končetin. Tělo bývá podlouhlé a zadeček

je v dospělosti kryt dvěma páry křídel. Nejmenší druhy, např. Bolbe pygmea

nebo Mantoida tenuis, dosahují sotva 1 cm, největší jsou kudlanky rodu

Hierodula, které dorůstají velikosti až 25 cm. Areál jejich výskytu je velice

rozsáhlý. Rozkládá se od mírného pásma přes subtropy až do tropů, kde je

počet druhů největší. Kudlanky jsou výhradně dravci. Díky svému zajímavému

vzezření zaujaly už obyvatele starého Řecka, kteří kudlanky považovali za

věštce a proroky. Mnohé národy se jich obávaly, protože věřily v jejich spojení

s bohy, a dokonce v jejich nadpřirozenou moc.

Kudlanky jsou prastarou skupinou živočichů. Nejstarší známé zbytky těl

jsou doloženy z druhohorních zkamenělin (křída), fosílie z třetihor už

představují úplné exempláře morfologicky blízké zástupcům z recentní čeledi

Metallyticidae (Hessler et al. 2008).

2.1.1 Systém

Říše: Animalia (živočichové)

Podříše: Metazoa (mnohobuněční)

Kmen: Arthropoda (členovci)

Podkmen: Tracheata (vzdušnicovci)

Třída: Insecta (hmyz)

Podtřída: Pterygota (křídlatí)

Nadřád: Dictyoptera

Řád: Mantodea (kudlanky)
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Systematika kudlanek prošla dlouhým vývojem. V roce 1758 je Linné

zařadil mezi Coleoptera (brouci), v roce 1767 potom mezi Hemiptera

(polokřídlí). Až v roce 1802 je Latreille řadí do samostatné skupiny Mantides.

Neustálé přesuny dokazují, že si vědci dlouho nebyli jisti, kam tito živočichové

patří. Název Mantodea, jak jej známe dnes, poprvé použil Burmeister roku

1838. Poté byly kudlanky ještě sloučeny se šváby do řádu Oothecaria.

Postupem času se s nově objevenými druhy prosadil názor, že kudlanky a

švábi jsou sice značně příbuzní, přesto se však jedná o dva samostatné řády

hmyzu.

Starší systematické práce uznávaly v rámci řádu pouze jedinou čeleď

Mantidae s řadou podčeledí, jejichž vzájemné postavení nebylo dostatečně

objasněno kvůli komplikované fylogenetice řádu. Obtížné je především

spolehlivé rozlišení znaků skutečně příbuzenských od znaků konvergentních a

znaků fyletických od adaptivních. Proto se počty čeledí a podčeledí v různých

fázích poznání této skupiny hmyzu značně lišily. Aktuální systematické pojetí

rozděluje řád do 15 čeledí, které zahrnují 400 rodů a 2500 druhů (Ehrmann

2002). Níže uvádím stručnou charakteristiku všech čeledí.

2.1.1.1 Mantoididae

Čeleď Mantoididae zahrnuje pouze jeden rod (Mantoida) s 9 druhy. Tyto

kudlanky jsou drobné. Mají tenké a krátké lapavé končetiny s malými trny. Obě

pohlaví mají dlouhá křídla. Mantoida tenuis je nejmenším známým druhem na

světě, samec měří méně než 1 cm. Zástupci této čeledi žijí v neotropické

oblasti (Jižní a Střední Amerika, Mexiko, ostrovy Karibiku). V Evropě nejsou

běžně chovanými kudlankami.

2.1.1.2 Chaeteessidae

Zástupci čeledi Chaeteessidae se řadí do jednoho rodu (Chaeteessa) se 4

druhy. Jsou to malé kudlanky s dlouhými křídly. Jejich vzhled je mírně

netypický – lapavé nohy jsou totiž porostlé krátkými, hustými štětinkami. Stejně
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jako předchozí skupinu najdeme i tuto čeleď v neotropické oblasti Země. Běžně

je v chovech nenajdeme.

2.1.1.3 Metallyticidae

Jediný rod Metallyticus zahrnuje 5 druhů, které najdeme na území Malajsie.

Tyto malé kudlanky jsou nápadné svým zelenomodrým zbarvením s výrazným

kovovým leskem. Hruď je krátká a lapavé končetiny mají silné trny. Křídla,

barevná stejně jako tělo, jsou dlouhá a letu schopná s bohatou žilnatinou.

Přestože tyto kudlanky vypadají velice atraktivně, nejsou v Evropě běžnými

chovanci.

2.1.1.4 Amorphoscelidae

Čeleď Amorphoscelidae se dělí do tří podčeledí s 15 rody a 84 druhy. Její

zástupce najdeme v tropech a subtropech téměř celého světa (Francie, Nová

Guinea, Alžírsko). Jsou to malé kudlanky s krátkou hrudí. Ani tato čeleď nepatří

mezi ty, jejichž zástupci by se běžně chovali v Evropě.

2.1.1.5 Eremiaphilidae

Do čeledi Eremiaphilidae řadíme rody Eremiaphila a Heteronutarsus, které

společně čítají 70 druhů malých zavalitých kudlanek. Jelikož se jedná o pouštní

zvířata, mají pískově hnědou barvu. Jejich tělo nemá vzhled typický pro

kudlanky. Hruď je krátká, hlava poměrně velká a kráčivé nohy velice dlouhé,

což napovídá, že se jedná o dobré běžce. Lapavé nohy mají silné trny a křídla

pokrývají u obou pohlaví pouze malou část zadečku. Jak jsem již předeslala,

obývají tyto kudlanky pouště a polopouště, a to v severní Africe a na Blízkém

východě. V chovech se můžeme setkat se zástupci rodu Emeriaphila.

2.1.1.6 Acanthopiae

V čeledi Acanthopiae nalezneme malé a střední kudlanky, které spadají do

11 rodů a 58 druhů. Zástupci jsou nenápadně tmavě zbarvení. Typickým
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znakem jsou oči s trnovým výběžkem. Jejich domovem jsou tropické a

subtropické oblasti Jižní Ameriky. V českých chovech vídáme např. Acanthops

falcata.

2.1.1.7 Hymenopodidae

Čeleď Hymenopodidae zahrnuje malé až střední kudlanky, které jsou často

pestře zbarvené (někdy se nazývají "květinové" či "orchideové"). Hlava

některých rodů je opatřena výrůstkem (Foto 1). U dalších rodů zase najdeme

penízkové přívěsky na femurech kráčivých končetin. Jelikož je tato čeleď

poměrně obsáhlá, najdeme zde druhy jak chovatelsky snadné (Creobroter

gemmatus), tak i náročnější (Hymenopus coronatus). Hymenopodidae obývají

zejména střední a východní Afriku a jižní a jihovýchodní Asii. Naopak v Austrálii


[…]


nemá teplota při inkubaci očividně vliv, jelikož mé nymfy jsou silné a úmrtnost je

velice malá. Na rozdíl od dostupných literárních zdrojů bych nedoporučila chov

jedinců v insektáriích o rozměrech 30 cm x 20 cm x 20 cm. Takový prostor je

pro tento malý druh zbytečně velký, obtížné je pro ni především ulovení kořisti.

V horším případě se kořist v insektáriu schovává a při nepozornosti chovatele i

hromadí, což může nakonec vést i k napadení kudlanky. Nemohu souhlasit ani

se skupinovým chovem. Kudlanky Creobroter gemmatus jsou značně agresivní

a i při dostatečném krmení se mi stalo, že se vzájemně napadaly. Skupinový

chov používám pouze při redukci počtu mláďat přirozenou selekcí.

4.3 Phyllocrania paradoxa

Kudlanky Phyllocrania paradoxa chovám teprve jeden rok, a tudíž nemám tolik

informací pro svoji práci. Vzhledem k tomu, že úmrtnost kudlanek je minimální,

předpokládám, že budu i nadále pokračovat v udržování stejných chovných

podmínek. Mikroklima udržuji dle metod z literatury (Hessler et al. 2008), přesto

je však inkubační doba mých ooték o 1-2 týdny delší, než se uvádí. Stejně jako
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u druhu Creobroter gemmatus považuji za zbytečné chovat jednotlivce

v insektáriu o rozměrech 20 cm x 20 cm x 30 cm. Hlavní důvod je stejný jako u

předchozího druhu, tedy obtížné ulovení kořisti v tak velkém prostoru. A stejně i

zde platí, že při nahromadění skrývající se kořisti může tato nakonec kudlanku

napadnout. Z čistě praktického hlediska je také zřejmé, že chovatel dříve či

později nebude mít dostatek takových skleněných insektárií ani prostor pro ně.

Krabičky jsou velice úsporné z hlediska prostoru a samozřejmě i nákladů.

Jedince do stadií L4-L5 chovám po skupinkách (cca 3-5 kudlanek). Při

dostatečném krmení se chovanci nenapadají. Starší jedince chovám jednotlivě,

aby se vzájemně nerušili při svlékání. Skupinky kudlanek držím ve větších

plastových krabičkách či menších insektáriích (30 cm x 25 cm x 20 cm).

Rozměry uvedené v literatuře považuji za zbytečně předimenzované. U tohoto

druhu jsem zatím neshledala žádné problémy při svlékání jedinců.
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5 Závěr

Cílem této práce bylo vytvořit první jednoduchou podobu příručky pro

začínající chovatele, shrnout literární údaje a porovnat je se zkušenostmi

z vlastního chovu. Podklady pro moji bakalářskou práci jsou založeny na

pětileté chovatelské praxi. Teprve po schválení tématu bakalářské práce v roce

2010 jsem se však snažila systematicky shromažďovat veškeré údaje o svých

chovancích, abych je mohla využít pro tento účel. V práci popisuji obecné

zásady chovu kudlanek a dále podrobně rozepisuji chov tří chovatelsky

běžných druhů. Uvádím konkrétní data o teplotách, vlhkosti, rozměrech

insektárií, způsobu krmení, páření a odchovu mladých jedinců. Poukazuji na

rozdíly v některých parametrech mých chovů ve srovnání s dostupnou

literaturou, které jsou většinou ve prospěch snížení nároků na chovné

podmínky. S ohledem na moji většinou víceletou praxi s těmito třemi druhy se

domnívám, že moje zkušenosti mohou přinést nové poznání do této

problematiky a poskytnout cenné informace pro začínající chovatele.

Současně s přípravou této bakalářské práce jsem průběžně tvořila vlastní

webové stránky o chovu kudlanek, na kterých se snažím shrnout vše, co je pro

chovatele kudlanek důležité. Tyto stránky zamýšlím rozvíjet i do budoucna.

Dostupné jsou na adrese www.mantodea.cz.
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6 Zusammenfassung

Das Ziel dieser Arbeit war, ein einfaches Handbuch für beginnende

Züchter zu schaffen, literarische Angaben zusammenzufassen und diese mit

den Erfahrungen aus eigener Zucht zu vergleichen. Die Unterlagen meiner

Arbeit sind an fünfjähriger Zuchtpraxis gelegt. Erst nach Themazustimmung der

Bakkalaureusarbeit im Jahr 2010 habe ich mich jedoch bemüht, alle Angaben

von meinen Pfeglingen zu versammeln, damit ich sie zu diesen Zwecken

nutzen kann. In dieser Arbeit beschreibe ich allgemeine Grundsätze von der

Zucht der Gottesanbeterinnen und weiter beschreibe ich ausführlich die Zucht

von drei üblichen Zuchtsorten. Ich führe sachliche Angaben über

Temperaturen, Feuchtigkeit, Abmessungen der Insekten, Fütterungsart,

Paarung und Aufzucht der jungen Einzelnen an. Ich weise auf Unterschiede in

einigen Parametern meiner Züchte im Vergleich zur zugänglichen Literatur hin.

Diese Unterschiede sind meistens zugunsten der Kostensenkung für

Zuchtbedingungen. Mit Rücksicht auf meine mehrjährige Praxis mit diesen drei

Sorten vermute ich, dass meine Erfahrungen neue Erkenntnisse dieser

Problematik bringen können und gleichfalls wertvolle Informationen für

beginnende Züchter leisten können.

Gleichzeitig mit Vorbereitung dieser Bakkalaureusarbeit habe ich

durchlaufend eigene Webseiten über Zucht der Gottesanbeterinnen

geschaffen, wo ich mich bemühe, alles was für die Züchter der

Gottesanbeterinnen wichtig ist, zusammenzufassen. Ich habe vor, diese

Webseiten auch zukünftig weiter zu entwickeln. Die Webseiten sind

zugänglich unter: www.mantodea.cz.
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8 Přílohy
