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Nedílnou a povinnou součástí hodnocení kvaliJikační próce je slovní uyjádření se k prtici
s poclrobiným uvedením připomínek a zďůvodněním navrhovaného hoclnocení na samostatném
listě nebo zadní straně tohotoformuldře.
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Posudek bakalářské práce

Autorka: Lenka Benediktová
Název práce: Kudlanky (Mantodea) a problematika jejich chovu

Bakalářská práce Lenky Benediktové nazvaná,,Kudlanky (Mantodea) a problematika jejich
chor.u'o má 65 číslovaných stran, zčehož 10 tvoří obtazové přílohy. Vlastní práce sestává
zěásti rešeršní, vníž autorka shrnuje publikované údaje o charakteristice řádu Mantodea,
metodice chol,u a problematice rozmnožování kudlanek a části praktické, v níž prezentuje
vlastní zkušenosti z chol.u několika druhů.

Autorka si zvolila pro svou práci velmi zqímavé téma. Poznatky o biologii a zejména
metodách a problémech chovu kudlanek jsou rozpdleny v řadě příruček a článků, ucelená
publikace v českém jazyce, v nížby týo informace byly shrnuty, však chybí. Proto je třeba
pozitivně hodnotit vytknutý cíl autorky, totiž shromáždit poznatky rozptýlené v české i
zahrariční literatuře, doplnit je vlastními poznatky z chorrr několika druhů a zpřístupnit je
veřejnosti. Autorka v úvodu prezentuje svou práci jako budoucí příručku pto začínajici
chovatele, tedy cíl, kteý nezahrnuje prvořadou ambici vytvořit odbornou zoologickou studii.
Vzhledem k tomu, že v rešeršních částech práce předkládá rozsáůllý přehled odborných
informací, je škoda, že více nezdůraznila také odbornou striánku práce. Na druhou stranu se
jedná o práci předkládanou na pedagogické a nikoli přírodovědeckó fakultě, aje tedy zcela
legitimní akcentovat i u biologické práce její didaktický význam.
Práce obsahuje všechny požadované náležitosti (Zadani ptárce, Prohlášení, Obsah,
Cizojazyčné shrnutí, atd.). V rešeršních částech autorka podala stručný a přitom dostatečný
přehled všech známých čeledí kudlanek a jejich charakteristik. Nutné je ocenit také práci
s cízojazyčnou literaturou, z níž je čerprána podstatná část informací. Poněkud zavádéjící je
však nepříliš časté odkazování na použité prameny, takže není vždy zíejmé, ke kteým
informacím se odkazy vztahuji, případně odkud pochazeji další údaje. Po ěásti věnované
zoogeografii kudlanek se věnovala jejich morfologii a anatomii, což doplnila sérií obrazů
v části Obrazové přílohy. Následuje kapitola věnovaná životnímu cyklu kudlanek v přírodě,
kterou autorka v závéru převedla tématicky do následující kapitoly věnované metodice chovu.
Zde se zarnéřila na shrnutí informací o typech insektárií, tvorbě vhodného mikroklimatu
v nich a zajištěni vhodné potravy. Součástí tohoto oddílu je i popis kritických momentů
v chovu kudlanek, a to svlékání juvenilních jedinců, páření, tvorby ooték a odcholu
nejmenších mláďat. Oddíl autorka uzavírápřehledem nejčastěji chovaných druhů.

Praktická část obsahuje řadu vlastních výsledků, získaných pomocí nejprve píevzatých a
později vlastních rozvinutých metod a technologií. Autorka prezentuje svůj chov tří Ňzné
nráročných druhů kudlanek. U každého druhu uvádí informace o jeho vzhledu, popisuje
chronologicky pruběh celého vlastního chovu a předkládá protokolární informace o teplotách
a dalších podmínkách chovu, termínech péňeni, tvorby ooték, líhnutí i úhynech všech jedinců.
Jedná se vlastně o jakousi pilotní studii obsahující významné a jen ojediněle zveřejňované
informace o biologii ažívotnich cyklech všech tří druhů.
V následné Diskuzi autorka shrnuje své zkušenosti a porormává je s publikovanými
informacemi a chovatelskými doporučeními. Poukazuje například na nevhodnost skupinového
chovu druhu Croebroter gemmatus pro jeho agresivitu.
Závěr a clzojazyěné shrnutí v německém jazyce jsou přiměřeného rozsahu i obsahu.

Následuje obvyklý a bezchybný Seznam použité literatury a bohaté přílohy s řadou vlastních
fotografií.

Jakkoli se může problematika chovu hmyzu, a tim spíše exotických kudlanek, marginální
téma, není tomu tak. V dnešní přetechnizované době je každý hlubší zájem o přírodní jevy
nesmímě cenný a naštěstí dosud velkou částí ,,civilizované" lidské populace. Chov hmyzu
patří, díky své prostorové i časové nenáročnosti mezi nejoblíbenější aktivity mnoha teraristů.
Pro jednoznaěně výchovné a didaktické aspekty je chov hmyzu velmi oblíben nejen
v rodinách, ale i ve školských a vzdéIávacích centrech, kroužcích, muzeích a dalších
institucích. Chov kudlanek je díky vysoce aktivním interspecifickým a intraspeciťrckým
interakcím j istým wcholem mezi hrnyzími chovy.

Při tomto pohledu na chov kudlanek získává práce Lenky Benediktové na ýznamu a
smysluplnosti. Rozšiřuje všeobecné znalosti chovatelů a mtňe bý i dobrou pomůckou pro
vedoucí nejruznějších teraristických kroužků ve školách i volnočasových zařízeních. To
autorka umožňuje nejen sepsáním této práce, ale také prezetúací výsledků na vlastní webové
stránce věnované chovu kudlanek. Didaktický význan práce je proto neoddiskutovatelný.

Bakalářská práce Lenky Benediktové je sepsana srozumitelně a má vysokou jazykovou i
stylistickou úroveň. Je napsána čtivě, což je z didaktického hlediska velmi přínosné.
V případě, žeby se autorka chystala zpracovat uvedené téma v podobě odbomého příspěvku
pro nějaký zoologický časopis, bylo by vhodné použít poněkud áuštěnější juyk, jak je
v tomto typu literatury obvyklé. Předložená práce svědčí o cílevědomosti, pracovitosti a
samostatnosti autorky. Lenka Benediktováprokáuala schopnost shromažďovat a řídit literární
údaje, shromažďovat a vyhodnocovat vlastní data a §rto informace dále interpretovat.
Naplnila zadéní práce a splnila vytčený cíl, tj. shromáždit poznatky o chovu kudlanek
rozptýlené v české i zahraniční literatuře a doplnit je vlastními poznatky z chovu několika
druhů. Zpracovát:rt zvoleného tématu bylo mimořádně časově náročné avyžádalo si i značné
množství energie a technických pomůcek.
Práci Lenky Benediktové ,,Kudlanky (Mantodea) a problematika jejich chovlt" navrhuji
přijmout jako práci bakalařskou a hodnotit ji stupněm qýborný.
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